— 1 —

江 西 省 计 算 机 学 会

江西省青少年信息学奥林匹克竞赛委员会

关于遴选“江西省信息学创新人才培养实验校

及示范校”的通知

全省各中小学：

为深入贯彻国家《新一代人工智能发展规划》及《教育部办

公厅关于加强中小学人工智能教育的通知》等文件精神，加快构

建我省信息学教育新生态，培养拔尖创新后备人才，经江西省计

算机学会研究决定，启动“信息学创新人才培养实验校”及“信

息学创新人才培养示范校”遴选活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目标

信息学创新人才培养实验校： 在全省范围内遴选 35 所具备

发展潜力的中小学校通过重点培育与支持，着力探索信息学课程

建设、教学实践及竞赛培养模式，强化算法思维与编程实践能力，

为区域信息学教育积累可推广的经验。

信息学创新人才培养示范校： 在全省范围内遴选 15 所优质

中学，承担竞赛集训、高水平师资培训、课程研发等核心任务，

 — 2 —

发挥引领示范作用。

二、申报对象

信息学创新人才培养实验校：具备一定信息学教育基础或发

展潜力的中小学校。

信息学创新人才培养示范校：具备信息学拔尖创新人才培养

基础和能力的中学。

三、申报条件

（一） 信息学创新人才培养实验校申报条件：

1.基础条件：学校配备满足教学需求的计算机教室和稳定的

网络教学环境。

2.师资保障：至少拥有 1 名专职信息学教师（或经培训认证

的兼职信息学教师），教师需具备信息学相关专业资质或认证。

3.课程基础：已开设或计划系统开设信息学相关选修课程、

社团活动，并能常态化开展教学。

4.管理机制：成立由校级领导牵头的信息学教育领导小组，

并制定本校信息学发展规划。

5.优先考虑：已开展信息学课程或组织学生参加过 CSP-J/S、

教育部公布的面向中小学生的全国性竞赛活动白名单（C++赛

项）等相关赛事经验的学校。

（二）信息学创新人才培养示范校申报条件：

1.基础条件：学校配备满足教学需求的计算机教室和稳定的

网络教学环境。

 — 3 —

2.师资保障：具备稳定、高水平的信息学竞赛指导师资团队，

至少拥有 1 名全职信息学竞赛教练员。

3.课程基础：已开设信息学课程，并能常态化开展赛事教学。

4.竞赛成果与区域辐射，学校需满足以下条件之一：

近五年内，指导学生累计获得省级信息学奥林匹克竞赛

（CSP-J/S 第二轮或 NOIP）一等奖及以上奖项不少于 30 项次；

近五年内，指导学生累计获得省级信息学奥林匹克竞赛

（CSP-J/S 第二轮或 NOIP）二等奖及以上奖项不少于 10 项次，

且承办过省级及以上信息学竞赛、师资培训或交流研讨活动（需

提供证明材料），展现出突出的区域辐射能力。

四、权益与义务

（一） 信息学创新人才培养实验校权益与义务：

1.权益：

授予“信息学创新人才培养实验校”称号及牌匾。

免费参加省计算机学会组织的信息学专项师资培训。

获赠信息学课程体系资料及在线教学课程平台使用权。

享有学会组织的信息学活动推荐名额优先权。

获得省学会及示范校提供的专家指导、教学资源等支持。

2.义务：

课程实施：保证常态化开展信息学教育活动（选修课或社团

活动），每学期开展不少于 16 课时。

教研合作：积极参与学会组织的教学研讨、公开课展示及区

 — 4 —

域性教育信息化课题研究。

成果反馈：定期向学会提交教学实施报告，积极配合学会开

展的中期评估与年度验收工作。

示范辐射与目标：承担本区域内信息学教育推广任务，积极

开展面向区域的信息学公开课、经验交流会或普及活动。对建设

期满并通过学会评估的优秀实验校，将有机会被授予“信息学创

新人才培养示范校”称号。

（二） 信息学创新人才培养示范校权益与义务：

1.权益：

授予“信息学创新人才培养示范校”称号及牌匾。

获赠信息学课程体系资料及在线教学课程平台使用权。

获得学会在政策协调、专家指导、资源对接（高校、企业、

行政部门）等方面的优先支持。

享有和学会共建信息学创新人才培养基地优先权。

享有学会组织的信息学活动推荐名额的优先权。

2.义务：

承担省级或区域级信息学竞赛选手集训任务。

承担信息学骨干教师培训任务。

开展信息学课程与教学资源研发，形成可推广成果。

发挥引领辐射作用，支持实验校建设。

五、申报流程与时间安排

（一）自主申报 （2025 年 10 月 9 日截止）：

 — 5 —

1.申报单位根据自身条件选择申报类别（实验校或示范校），

填写相应《申报表》（见附件 1、附件 2）。

实验校申报：需提交《信息学创新人才培养实验校申报表》、

学校信息学教育实施方案（含课程计划、师资配置、管理机制、

预期成果等）。

示范校申报：需提交《信息学创新人才培养示范校申报表》、

佐证材料（师资、获奖证明、承办相关活动的证明材料等）。

2.将申报材料的盖章扫描件（PDF 格式）发送至江西省计算

机学会指定邮箱：1705472173@qq.com （请注明“信息学实验/

示范校申报+单位名称”）。原则上仅需提交电子版申报材料，

但入围终审的单位需按学会要求另行提交一套加盖公章的纸质

申报材料原件用于存档。

（二）专家评审（2025 年 10 月）：

1.学会联合相关高校组织专家评审。

2.评审采用材料审核与实地考察相结合的方式进行。

（三）结果公示（2025 年 11 月中旬）：

评审结果将在学会官网 https://www.jxcf.org.cn 公示 5 个工

作日。

（四）授牌与启动 （2025 年 11 月下旬）：

1.对入选的“信息学创新人才培养实验校”和“信息学创新

人才培养示范校”正式授牌。

2.启动师资培训、专家指导等支持工作。

https://www.jxcf.org.cn/

 — 6 —

六、其他事项

请各申报单位高度重视，认真组织，确保申报材料真实、完

整、规范。如有疑问，可咨询：罗老师 18907000046。

本次遴选活动最终解释权归江西省计算机学会所有。

附件：

1.《信息学创新人才培养实验校申报表》

2.《信息学创新人才培养示范校申报表》

江西省计算机学会  江西省青少年信息学奥林匹克竞赛委员会

                   2025 年 9 月 11 日